

**Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 02/2025
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 17/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20250630.002/PMM**

O MUNICÍPIO DE MUANÁ por intermédio da **PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Praça 28 de Maio, nº 43, Bairro: Centro, CEP: 68.825-000 - Muana/PA, CNPJ: 05.105.200/0001-22, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. **MARCOS PAULO BARBOSA PANTOJA**, portador do CPF nº 010.546.052-46 e RG nº 5203974 PC/PA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 17/2025, publicada no Diário Oficial da União, Diário Oficial do Estado, e Jornal Amazônia, de 16/07/2025, processo administrativo n.º 20250630.002/PMM, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, empresa **PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**; CNPJ: 16.647.278/0001-95; IE: 15.381.196-0, Endereço: Passagem José de Alencar, nº 130 – Castanheira – Belém/PA – CEP: 66.645-020; Fone: (91) 3248-4416, Email: comercial@paramed.net.br, neste ato representada pelo Sr. FABIO LUIS FERREIRA NOGUEIRA Brasileiro, natural de Belém/PA, inscrito sob o CPF Nº 477.353.842-20 e portador do Registro Geral nº 2459477, expedido pela SSP/PA, Sócio Administrador como responsável legal desta empresa, RESIDENTE NA TV DOM ROMUALDO COELHO, Nº 766 – UMARIZAL – BELÉM - PA. TELEFONE (91) 981652525, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

1 DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR**, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, especificado(s) no(s) item(ns) constantes do Termo de Referência, anexo do edital de Licitação SRP nº 17/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE	QTDE.	MARCA	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
2	BR0268370 ACICLOVIR, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 200 MG	COMPRIMIDO	14000	SANDOZ	R\$ 0,19	R\$ 2.660,00
3	BR0315056 ÁGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO: BIDESTILADA, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, AMPOLA 10,00 ML	AMPOLA	14000	EQUIPLEX	R\$ 0,60	R\$ 8.400,00
6	BR0267507 ALBENDAZOL, USO: SUSPENSÃO ORAL, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 40 MG/ML, FRASCO 10,00 ML	FRASCO	7000	GEOLAB	R\$ 2,40	R\$ 16.800,00
9	BR0448841 AMOXICILINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 50 MG/ML + 12,5 MG/ML, PRINCÍPIO ATIVO: ASSOCIADA COM CLAVULANATO DE POTÁSSIO, FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 75,00 ML	FRASCO	4800	SANDOZ	R\$ 16,74	R\$ 80.352,00
12	BR0267140 AZITROMICINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 500 MG, COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	5000	PHARLAB	R\$ 1,81	R\$ 9.050,00
15	BR0267625 CEFALEXINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 500 MG, CÁPSULA	CAPSULA	60000	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 1,82	R\$ 109.200,00
18	BR0268236 CLORETO DE SÓDIO, APLICAÇÃO: SISTEMA FECHADO, PRINCÍPIO ATIVO: 0,9%_ SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO 100,00 ML	FRASCO	5600	EQUIPLEX	R\$ 6,16	R\$ 34.496,00
20	BR0268236 CLORETO DE SÓDIO, APLICAÇÃO: SISTEMA FECHADO, PRINCÍPIO ATIVO: 0,9%_ SOLUÇÃO INJETÁVEL, EMB 01 L	UNIDADE	1000	FRESENIUS	R\$ 11,81	R\$ 11.810,00
21	BR0271036 DOXICICLINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 100 MG, COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	9000	PHARLAB	R\$ 0,70	R\$ 6.300,00
23	BR0267647 DIGOXINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 0,25 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	9000	TEUTO	R\$ 0,41	R\$ 3.690,00
24	BR0268243 DEXAMETASONA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 0,1 MG/ML, APRESENTAÇÃO: ELIXIR FRASCO 100,00 ML	FRASCO	8400	FARMACE	R\$ 10,40	R\$ 87.360,00
27	BR0267662 FLUCONAZOL, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 150 MG CÁPSULA	CAPSULA	2800	BELFAR	R\$ 1,16	R\$ 3.248,00

Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

30	BR0267677 IBUPROFENO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 300 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	36000	GEOLAB	R\$ 0,37	R\$ 13.320,00
32	BR0273466 LORATADINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 10MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	3800	GEOLAB	R\$ 0,34	R\$ 1.292,00
33	BR0273467 LORATADINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 1MG/ML, TIPO MEDICAMENTO: XAROPE FRASCO 100,00 ML	FRASCO	7000	AIRELA	R\$ 4,12	R\$ 28.840,00
36	BR0267694 MEBENDAZOL, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 20 MG/ML, APRESENTACAO: SUSPENSÃO ORAL FRASCO 30,00 ML	FRASCO	4200	BELFAR	R\$ 2,84	R\$ 11.928,00
39	BR0267689 METILDOPA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 250 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	24000	HIPOLABOR	R\$ 1,25	R\$ 30.000,00
41	BR0267717 METRONIDAZOL, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 250 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	21000	PRATI DONADUZZI	R\$ 0,46	R\$ 9.660,00
45	BR0267378 NISTATINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 100.000 UI/ML, APRESENTACAO: SUSPENSÃO ORAL	FRASCO	4200	PRATI DONADUZZI	R\$ 10,66	R\$ 44.772,00
48	BR0267741 PREDNISONA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 5 MG	COMPRIMIDO	42000	HIPOLABOR	R\$ 0,22	R\$ 9.240,00
51	BR0272089 SULFADIAZINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 1%, INDICACAO: CREME, PRINCÍPIO ATIVO: DE PRATA	BISNAGA	600	PRATI DONADUZZI	R\$ 8,21	R\$ 4.926,00
53	BR0323590 SULFATO FERROSO, 125 MG/ML DE FERRO II	FRASCO	7200	NATULAB	R\$ 1,69	R\$ 12.168,00
54	BR0448839 ACEBROFILINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 10 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: XAROPE	FRASCO	4200	CIMED	R\$ 10,50	R\$ 44.100,00
56	BR0269810 AMINOFILINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 200 MG	COMPRIMIDO	6000	TEUTO	R\$ 0,22	R\$ 1.320,00
57	BR0267515 AMPICILINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 500 MG	COMPRIMIDO	120000	PRATI DONADUZZI	R\$ 0,90	R\$ 108.000,00
60	BR0267517 ATENOLOL, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 50 MG	COMPRIMIDO	240000	PRATI DONADUZZI	R\$ 0,21	R\$ 50.400,00
63	BR0308736 CETOCONAZOL, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 20	BISNAGA	4200	BELFAR	R\$ 5,70	R\$ 23.940,00

Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

	MG/G, FORMA FARMACÊUTICA: CREME TÓPICO					
66	BR0272045 CLOPIDOGREL, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 75 MG	COMPRIMIDO	6000	AUROBINDO	R\$ 0,76	R\$ 4.560,00
69	BR0273395 ISOSSORBIDA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 5 MG, PRINCÍPIO ATIVO: SAL DINITRATO, TIPO MEDICAMENTO: SUBLINGUAL	COMPRIMIDO	12000	EMS	R\$ 0,72	R\$ 8.640,00
72	BR0267676 IBUPROFENO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 600 MG	COMPRIMIDO	120000	PRATI DONADUZZI	R\$ 0,36	R\$ 43.200,00
75	BR0305270 LEVOFLOXACINO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 500 MG	COMPRIMIDO	12000	GEOLAB	R\$ 1,80	R\$ 21.600,00
77	BR0267311 METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 4 MG/ML, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO ORAL	FRASCO	1900	SANTISA	R\$ 3,71	R\$ 7.049,00
78	BR0267728 NIFEDIPINO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 10 MG	COMPRIMIDO	96000	NEO QUIMICA	R\$ 0,34	R\$ 32.640,00
81	BR0268273 NITROFURANTOÍNA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 100 MG	CAPSULA	12000	TEUTO	R\$ 0,66	R\$ 7.920,00
84	BR0279269 VARFARINA SÓDICA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 5 MG	COMPRIMIDO	6000	UNIAO QUIMICA	R\$ 0,57	R\$ 3.420,00
87	BR0292402 AMINOFILINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 24 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA	2400	HIPOLABOR	R\$ 9,11	R\$ 21.864,00
93	BR0442701 CEFTRIAXONA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 1 G, FORMA FARMACÊUTICA: PÓ P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL	FRASCO	7200	BLAU	R\$ 10,68	R\$ 76.896,00
96	BR0340167 CIMETIDINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 150 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA	14000	HYPOFARMA	R\$ 2,51	R\$ 35.140,00
99	BR0292427 DEXAMETASONA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 4 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA	12000	HYPOFARMA	R\$ 3,49	R\$ 41.880,00
102	BR0269759 GENTAMICINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 80 MG/ML, APLICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA	12000	SANTISA	R\$ 2,85	R\$ 34.200,00
105	BR0268498 METRONIDAZOL, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO:	FRASCO	3050	FRESENIUS	R\$ 9,36	R\$ 28.548,00

Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

	5MG/ML, APRESENTACAO: SOLUÇÃO INJETÁVEL					
108	BR0298454 DEXCLORFENIRAMINA MALEATO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 0,4 MG/ML, APRESENTACAO FARMACÊUTICA: XAROPE	FRASCO	9100	FARMACE	R\$ 2,18	R\$ 19.838,00
111	BR0340783 HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 61,5 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO ORAL	FRASCO	9800	AIRELA	R\$ 8,92	R\$ 87.416,00
114	BR0267778 PARACETAMOL, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO COMPRIMIDO: 500 MG	COMPRIMIDO	120000	HIPOLABOR	R\$ 0,28	R\$ 33.600,00
117	BR0268390 SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, COMPOSIÇÃO: COMPOSTO POR: CLORETO SÓDIO 3,5G + GLICOSE 20G, + CITRATO DE SÓDIO 2,9G + CLORETO DE POTÁSSIO 1,5G	ENVELOPE	6000	AIRELA	R\$ 2,27	R\$ 13.620,00
120	BR0308882 SULFAMETOXAZOL, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO À TRIMETOPRIMA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 400MG + 80MG	COMPRIMIDO	112000	BELFAR	R\$ 0,48	R\$ 53.760,00
123	BR0271689 ÁCIDO ASCÓRBICO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 200 MG/ML, TIPO USO: SOLUÇÃO ORAL	FRASCO	5500	AIRELA	R\$ 2,31	R\$ 12.705,00
126	BR0308726 BENZOATO DE BENZILA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 25%, FORMA FARMACÊUTICA: EMULSÃO TÓPICA	FRASCO	1200	IFAL	R\$ 7,42	R\$ 8.904,00
129	BR0271000 DICLOFENACO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 50 MG, APRESENTACAO: SAL SÓDICO	COMPRIMIDO	60000	GEOLAB	R\$ 0,18	R\$ 10.800,00
132	BR0270785 FENOTEROL BROMIDRATO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 0,1MG / DOSE, APRESENTACAO: AEROSOL, FRASCO DOSIFICADOR + AEROCÂMARA	FRASCO	1200	BOEHRINGER	R\$ 24,44	R\$ 29.328,00
135	BR0270495 COLAGENASE, USO: POMADA, APRESENTACAO: ASSOCIADA COM CLORANFENICOL, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 0,6UI + 1%	BISNAGA	600	CRISTALIA	R\$ 19,74	R\$ 11.844,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

138	BR0267652 ENALAPRIL, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 20 MG	COMPRIMIDO	7000	BELFAR	R\$ 0,22	R\$ 1.540,00
143	BR0273711 NIMESULIDA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 50 MG/ML, APRESENTACAO: SOLUÇÃO ORAL - GOTAS	FRASCO	7000	VITAMEDIC	R\$ 3,22	R\$ 22.540,00
144	BR0278265 HIDROXIQUINOLINA BORATO, SOLUÇÃO OTOLÓGICA, ASSOCIADA COM TRITANOLAMINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 0,4MG + 140MG/ML	FRASCO	100	NOVARTIS	R\$ 13,73	R\$ 1.373,00
147	BR0271120 TETRACICLINA, USO: CREME VAGINAL, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 25MG + 12,5MG/G, APRESENTACAO: ASSOCIADA COM ANFOTERICINA B	BISNAGA	600	MEDLEY	R\$ 44,56	R\$ 26.736,00
152	BR0267282 ESCOPOLAMINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 20 MG/ML, INDICACAO: SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA	4200	HIPOLABOR	R\$ 1,91	R\$ 8.022,00
153	BR0270621 ESCOPOLAMINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 4MG + 500MG/ML, INDICACAO: SOLUÇÃO INJETÁVEL, APRESENTACAO: ASSOCIADA COM DIPIRONA SÓDICA	AMPOLA	12000	HYPOFARMA	R\$ 2,78	R\$ 33.360,00
156	BR0267161 CLORETO DE POTÁSSIO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 10%, APRESENTACAO: SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA	2400	FARMACE	R\$ 1,65	R\$ 3.960,00
159	BR0271710 AMIODARONA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 50MG/ML, INDICACAO: INJETÁVEL	FRASCO	4000	FRESENIUS	R\$ 3,21	R\$ 12.840,00
162	BR0268960 DOPAMINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 5 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA	1200	CRISTALIA	R\$ 8,63	R\$ 10.356,00
165	BR0268540 VANCOMICINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 500 MG, INJETÁVEL	FRASCO	2400	BLAU	R\$ 10,03	R\$ 24.072,00
168	BR0270612 BENZILPENICILINA, USO: INJETÁVEL, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 1.200.000UI, APRESENTACAO: BENZATINA	FRASCO	6000	TEUTO	R\$ 13,39	R\$ 80.340,00
171	BR0268076 SULFATO DE MAGNÉSIO, USO: SOLUÇÃO	AMPOLA	300	HALEX ISTAR	R\$ 2,90	R\$ 870,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

	INJETÁVEL, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 10%					
175	BR0267618 CARBAMAZEPINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 200 MG	COMPRIMIDO	72000	TEUTO	R\$ 0,48	R\$ 34.560,00
177	BR0270130 LEVODOPA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 250MG + 25MG, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO À CARBIDOPA	COMPRIMIDO	12000	CRISTALIA	R\$ 1,66	R\$ 19.920,00
179	BR0267621 CARBONATO DE LÍTIO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 300 MG	COMPRIMIDO	36000	HIPOLABOR	R\$ 0,62	R\$ 22.320,00
181	BR0270119 CLONAZEPAM, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 2 MG	COMPRIMIDO	12000	GEOLAB	R\$ 0,18	R\$ 2.160,00
183	BR0267512 AMITRIPTILINA CLORIDRATO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 25 MG	COMPRIMIDO	48000	TEUTO	R\$ 0,13	R\$ 6.240,00
185	BR0267638 CLORPROMAZINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 100 MG	COMPRIMIDO	18000	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 0,71	R\$ 12.780,00
187	BR0268069 CLORPROMAZINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 5 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA	1200	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 3,87	R\$ 4.644,00
191	BR0267292 IMIPRAMINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 25 MG, PRINCÍPIO ATIVO: CLORIDRATO	COMPRIMIDO	12000	CRISTALIA	R\$ 0,91	R\$ 10.920,00
193	BR0267197 DIAZEPAM, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 10 MG	COMPRIMIDO	18000	SANTISA	R\$ 0,16	R\$ 2.880,00
194	BR0267195 DIAZEPAM, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 5 MG	COMPRIMIDO	18000	BIOCHIMICO	R\$ 0,16	R\$ 2.880,00
195	BR0395147 DIAZEPAM, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 10 MG/ML, FORMA FARMACÉUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA	1800	SANTISA	R\$ 1,18	R\$ 2.124,00
197	BR0267107 FENITOÍNA SÓDICA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 50 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA	1200	HIPOLABOR	R\$ 5,72	R\$ 6.864,00
199	BR0300725 FENOBARBITAL SÓDICO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 100 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA	1800	CRISTALIA	R\$ 6,14	R\$ 11.052,00
201	BR0273009 FLUOXETINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 20 MG	COMPRIMIDO	18000	HIPOLABOR	R\$ 0,18	R\$ 3.240,00
203	BR0267669 HALOPERIDOL, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 5 MG	COMPRIMIDO	12000	CRISTALIA	R\$ 0,62	R\$ 7.440,00

Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

205	BR0455682 LEVODOPA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO À BENSERAZIDA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 200MG + 50 MG, FORMA FARMACÊUTICA: LIBERAÇÃO PROLONGADA	COMPRIMIDO	6000	ROCHE	R\$ 4,05	R\$ 24.300,00
206	BR0268129 LEVOMEPROMAZINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 100 MG	COMPRIMIDO	18000	HIPOLABOR	R\$ 1,44	R\$ 25.920,00
207	BR0268128 LEVOMEPROMAZINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 25 MG	COMPRIMIDO	18000	CRISTALIA	R\$ 1,27	R\$ 22.860,00
209	BR0358755 MISOPROSTOL, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 200 MCG, FORMA FARMACÊUTICA: COMPRIMIDO VAGINAL	COMPRIMIDO	1200	HEBRON	R\$ 82,59	R\$ 99.108,00
211	BR0271391 MORFINA, APRESENTAÇÃO: SULFATO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 30MG	COMPRIMIDO	6000	CRISTALIA	R\$ 3,32	R\$ 19.920,00
213	BR0291771 ESCITALOPRAM OXALATO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 20 MG	COMPRIMIDO	12000	GEOLAB	R\$ 0,44	R\$ 5.280,00
215	BR0272831 QUETIAPINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 25 MG	COMPRIMIDO	9000	GEOLAB	R\$ 0,30	R\$ 2.700,00
216	BR0272839 RISPERIDONA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 1 MG	COMPRIMIDO	12000	GEOLAB	R\$ 0,28	R\$ 3.360,00
217	BR0284106 RISPERIDONA, USO: SOLUÇÃO ORAL, COM PIPETA DOSADORA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 1 MG/ML	FRASCO	1800	PRATI DONADUZZI	R\$ 14,57	R\$ 26.226,00
218	BR0284105 RISPERIDONA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 3 MG	COMPRIMIDO	12000	GEOLAB	R\$ 0,40	R\$ 4.800,00
219	BR0268149 RISPERIDONA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 2 MG	COMPRIMIDO	18000	GEOLAB	R\$ 0,23	R\$ 4.140,00
220	BR0268119 HIDROXICLOROQUINA SULFATO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 400 MG	COMPRIMIDO	6000	BRAINFARM A	R\$ 3,08	R\$ 18.480,00
221	BR0437646 SOMATROPINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 4 UI, FORMA FARMACÊUTICA: PÓ LIÓFILO P/ INJETÁVEL + DILUENTE	FRASCO	300	CRISTALIA	R\$ 72,27	R\$ 21.681,00
222	BR0404846 SOMATROPINA, COMPOSIÇÃO: SOMATOTROFINA HUMANA RECOMBINANTE,	FRASCO	300	CRISTALIA	R\$ 224,64	R\$ 67.392,00

Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

	DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 12 UI, FORMA FARMACÊUTICA: PÓ LIÓFILO P/ INJETÁVEL + DILUENTE					
223	BR0386041 HIDROXICLOROQUINA SULFATO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 200 MG	COMPRIMIDO	2000	MEDLEY	R\$ 0,76	R\$ 1.520,00
225	BR0408081 CLOPIDOGREL, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 300 MG	COMPRIMIDO	1000	AUROBINDO	R\$ 2,77	R\$ 2.770,00
227	BR0268082 ATORVASTATINA CÁLCICA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 40 MG	COMPRIMIDO	4000	EMS	R\$ 0,82	R\$ 3.280,00
229	BR0273485 MOMETASONA FUROATO, APRESENTACAO: POMADA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 0,1%	BISNAGA	1500	MANTECORP	R\$ 16,79	R\$ 25.185,00
236	BR0279338 ÁCIDO POLIACRÍLICO, GEL OFTÁLMICO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 2 MG/G	BISNAGA	24	BL INDÚSTRIA	R\$ 41,84	R\$ 1.004,16
239	BR0432908 DAPAGLIFLOZINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 10 MG	COMPRIMIDO	100	ASTRAZENECA	R\$ 7,48	R\$ 748,00
244	BR0327566 ÁCIDO TRANEXÂMICO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 50 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA	4200	HIPOLABOR	R\$ 20,20	R\$ 84.840,00
245	BR0267503 ÁCIDO FÓLICO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 5 MG	COMPRIMIDO	120000	HIPOLABOR	R\$ 0,24	R\$ 28.800,00
248	BR0271036 DOXICICLINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 100 MG	CAPSULA	1000	PHARLAB	R\$ 1,75	R\$ 1.750,00
251	BR0436403 CIANOCOBALAMINA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM DEXAMETASONA, PIRIDOXINA E TIAMINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 2,5 MG/ML + 2 MG/ML + 100 MG/ML + 100 MG/ML, TIPO APRESENTACAO: AMPOLA I COM VITAMINAS, AMPOLA II COM DEXAMETASONA, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA	1000	MERCK	R\$ 5,16	R\$ 5.160,00
257	BR0267653 ESPIRONOLACTONA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 25 MG	CAPSULA	1000	EMS	R\$ 4,74	R\$ 4.740,00

Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

260	BR0267395 IBUPROFENO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 400 MG	CAPSULA	1000	LEGRAND	R\$ 0,84	R\$ 840,00
262	BR0267676 IBUPROFENO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 600 MG	CAPSULA	1000	PRATI DONADUZZI	R\$ 1,07	R\$ 1.070,00
263	BR0268331 IPRATRÓPIO BROMETO, USO: SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 0,25 MG/ML	FRASCO	1000	HIPOLABOR	R\$ 1,38	R\$ 1.380,00
266	BR0343125 ANLODIPINO BESILATO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO À LOSARTANA POTÁSSICA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 2,5 MG + 50 MG	CAPSULA	1000	EMS	R\$ 2,22	R\$ 2.220,00
269	BR0343126 ANLODIPINO BESILATO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO À LOSARTANA POTÁSSICA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 5 MG + 100 MG	COMPRIMIDO	1000	EMS	R\$ 2,53	R\$ 2.530,00
272	BR0395836 BENZOILMETRONIDAZOL, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO À NISTATINA E CLORETO DE BENZALCÔNIO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 62,5 MG + 25.000 UI + 1,25 MG/G, FORMA FARMACÊUTICA: CREME VAGINAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM APLICADOR (S)	BISNAGA	1800	PRATI DONADUZZI	R\$ 18,60	R\$ 33.480,00
275	BR0274187 ESOMEPRAZOL, SAL MAGNÉSICO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 40 MG	COMPRIMIDO	1000	MULTILAB	R\$ 1,83	R\$ 1.830,00
278	BR0292345 SULFATO FERROSO, DOSAGEM FERRO: 25MG/ML DE FERRO II, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO ORAL-GOTAS	FRASCO	1000	AIRELA	R\$ 2,09	R\$ 2.090,00
281	BR0448838 ACEBROFILINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 5 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: XAROPE	FRASCO	1000	CIMED	R\$ 8,49	R\$ 8.490,00
284	BR0446264 AMBROXOL, COMPOSIÇÃO: SAL CLORIDRATO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 3 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: XAROPE	FRASCO	1000	FARMACE	R\$ 5,36	R\$ 5.360,00

Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

287	BR0446264 AMBROXOL, COMPOSIÇÃO: SAL CLORIDRATO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 3 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: XAROPE	FRASCO	1000	FARMACE	R\$ 3,40	R\$ 3.400,00
290	BR0267628 CINARIZINA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 25 MG	COMPRIMIDO	1000	NEO QUIMICA	R\$ 0,68	R\$ 680,00
293	BR0270999 DICLOFENACO, USO: SOLUÇÃO INJETÁVEL, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 25MG/ML, APRESENTACAO: SAL POTÁSSICO	AMPOLA	6000	HYPOFARMA	R\$ 1,75	R\$ 10.500,00
296	BR0601415 DIPIRONA SÓDICA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO AO ÁCIDO ASCÓRBICO E CLORFENIRAMINA, CONCENTRAÇÃO: 100 MG + 50 MG + 1 MG	COMPRIMIDO	2000	COSMED	R\$ 15,63	R\$ 31.260,00
302	BR0267310 METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 5 MG/ML, APRESENTACAO: SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA	6000	SANTISA	R\$ 1,58	R\$ 9.480,00
305	BR0450891 CEFTRIAXONA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 1 G, FORMA FARMACÊUTICA: PÓ P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL + LIDOCAÍNA	FRASCO	500	BLAU	R\$ 5,86	R\$ 2.930,00
311	BR0288298 MEROPENEM, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 1 G, INJETÁVEL, DILUENTE CLORETO DE SÓDIO 0,9%, SISTEMA FECHADO	FRASCO	1200	BIOCHIMICO	R\$ 20,52	R\$ 24.624,00
314	BR0412117 PANTOPRAZOL, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 40 MG, FORMA FARMACÊUTICA: GRANULADO	ENVELOPE	500	MEDLEY	R\$ 4,23	R\$ 2.115,00
317	BR0275121 PIRACETAM, SOLUÇÃO INJETÁVEL, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 200 MG/ML	AMPOLA	1200	MEDLEY	R\$ 4,89	R\$ 5.868,00
320	BR0268383 AMICACINA SULFATO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 50 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA	2400	FRESENIUS	R\$ 7,43	R\$ 17.832,00
323	BR0268533 TENOXICAM, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 40 MG, INDICACAO: INJETÁVEL	FRASCO	2400	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 17,64	R\$ 42.336,00
325	BR0292382 TRAMADOL CLORIDRATO,	AMPOLA	3500	HIPOLABOR	R\$ 5,11	R\$ 17.885,00

Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

	DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 50 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL					
327	BR0292399 FITOMENADIONA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 10 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA	4800	HIPOLABOR	R\$ 2,59	R\$ 12.432,00
329	BR0267505 ÁCIDO VALPRÓICO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 500 MG	COMPRIMIDO	12000	BIOLAB	R\$ 2,04	R\$ 24.480,00
331	BR0292196 HALOPERIDOL, TIPO USO: SOLUÇÃO INJETÁVEL, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 5 MG/ML	AMPOLA	1000	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 12,32	R\$ 12.320,00
333	BR0267194 DIAZEPAM, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 5 MG/ML, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA	1000	HIPOLABOR	R\$ 1,18	R\$ 1.180,00
335	BR0273626 FENOBARBITAL SÓDICO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 50 MG	COMPRIMIDO	1000	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 0,44	R\$ 440,00
337	BR0358754 MISOPROSTOL, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 100 MCG, COMPRIMIDO VAGINAL	COMPRIMIDO	1000	HEBRON	R\$ 47,75	R\$ 47.750,00
338	BR0291770 ESCITALOPRAM OXALATO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 10 MG	COMPRIMIDO	1200	GEOLAB	R\$ 5,14	R\$ 6.168,00
341	BR0356452 TRAVOPROSTA, ASSOCIADA COM TIMOLOL MALEATO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 0,04 MG + 5 MG/ML, SOLUÇÃO OFTÁLMICA	FRASCO	1000	EMS	R\$ 119,84	R\$ 119.840,00
343	BR0277319 PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA), TIPO: 10 VOLUMES	LITRO	432	RIOQUÍMICA	R\$ 14,55	R\$ 6.285,60
344	BR0389250 AGULHA ANESTÉSICA, DIMENSÃO: 26 G X 3 1/2", MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, APLICAÇÃO: P/ RAQUIDIANA, COMPONENTE: C/ MANDRIL, TIPO PONTA: PONTA QUINCKE, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CONECTOR UNIVERSAL: CONECTOR LUER LOCK, CÔNICO E TRANSPARENTE	UNIDADE	600	KDL	R\$ 5,46	R\$ 3.276,00
346	ÁLCOOL ETÍLICO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO APROXIMADA DE 92,8 INPM	UNIDADE	720	ITAJÁ	R\$ 22,53	R\$ 16.221,60



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

347	BR0429225 ÁLCOOL ETÍLICO, HIDRATADO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 70%, GEL	UNIDADE	720	RIOQUIMICA	R\$ 14,97	R\$ 10.778,40
348	BR0429225 ÁLCOOL ETÍLICO, HIDRATADO, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 70%, GEL	UNIDADE	576	ALLGEL	R\$ 17,14	R\$ 9.872,64
349	BR0358051 ABSORVENTE HIGIÊNICO, TIPO: TIPO HOSPITALAR, LARGURA: LARGURA MÍNIMA 10CM CM, COMPRIMENTO: 40 CM, COMPONENTE ADICIONAL: CAMADA EXTERNA FILME PLÁSTICO RESISTE IMPERMEÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAMADA INTERNA TRIPLA EM ALGODÃO E FLOCOS DE GEL, PACOTE 10,00 UN	PACOTE	400	MAXI CONFORT	R\$ 9,38	R\$ 3.752,00
350	BR0279726 ALGODÃO, TIPO: HIDRÓFILO, MATERIAL: ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO	ROLO	720	NATHALYA/NATHY	R\$ 30,89	R\$ 22.240,80
353	BR0448246 ALGODÃO, TIPO: ORTOPÉDICO, TAMANHO: 10 CM, MATERIAL: EM FIBRA DE ALGODÃO CRÚ, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO	UNIDADE	180	POLARFIX	R\$ 0,43	R\$ 77,40
355	BR0448249 ALGODÃO, TIPO: ORTOPÉDICO, TAMANHO: 15 CM, MATERIAL: EM FIBRA DE ALGODÃO CRÚ, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO	PACOTE	180	POLARFIX	R\$ 7,80	R\$ 1.404,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

356	BR0448249 ALGODÃO, TIPO: ORTOPÉDICO, TAMANHO: 15 CM, MATERIAL: EM FIBRA DE ALGODÃO CRÚ, APRESENTACAO: EM MANTAS, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO	ROLO	180	POLARFIX	R\$ 1,51	R\$ 271,80
359	BR0279887 FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, ÂMBAR, EM POLIETILENO (PLÁSTICO), BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR, 250 ML, TAMPA EM ROSCA	UNIDADE	120	GG	R\$ 6,90	R\$ 828,00
362	BR0444355 ATADURA, TIPO 1: CREPOM, DIMENSOES: 10 CM, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS/ CM2	ROLO	400	TEXPHARMA	R\$ 13,56	R\$ 5.424,00
365	BR0444366 ATADURA, TIPO 1: CREPOM, DIMENSÕES: 15 CM, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, GRAMATURA 1: CERCA DE 18 FIOS/ CM2	ROLO	400	CREMER	R\$ 1,41	R\$ 564,00
367	BR0444372 ATADURA, TIPO 1: CREPOM, DIMENSOES: 20 CM, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, GRAMATURA 1: CERCA DE 18 FIOS/ CM2	ROLO	400	PÉROLA PLUS	R\$ 1,51	R\$ 604,00
368	BR0444375 ATADURA, TIPO 1: CREPOM, DIMENSÕES: 30 CM, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS/ CM2	ROLO	120	TEXPHARMA	R\$ 15,09	R\$ 1.810,80
371	BR0444610 ATADURA, TIPO 1: GESSADA, DIMENSOES: 10 CM, MATERIAL 1: 100% POLIÉSTER	ROLO	720	POLARFIX	R\$ 2,44	R\$ 1.756,80
373	BR0444614 ATADURA, TIPO 1: GESSADA, DIMENSÕES: 20 CM, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: SECAGEM ULTRA RÁPIDA	ROLO	720	POLARFIX	R\$ 9,27	R\$ 6.674,40
374	BR0444615 ATADURA, TIPO 1: GESSADA, DIMENSOES: 20 CM, MATERIAL 1: 100% POLIÉSTER	ROLO	400	POLARFIX	R\$ 8,81	R\$ 3.524,00

Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

377	BR0348931 AVENTAL, MODELO: UNISSEX, TAMANHO: ÚNICO, MATERIAL: PLÁSTICO POLIETILENO, APLICAÇÃO: PROTEÇÃO E SEGURANÇA, TRANSMITANCIA: TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MANGAS LONGAS, ESTÉRIL, COM CINTO, DESCARTÁVEL, PACOTE 10,00 UN	PACOTE	400	DEJAMARO	R\$ 45,86	R\$ 18.344,00
383	BR0363484 COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL: PAPELÃO, TIPO USO: DESCARTÁVEL, ACESSÓRIOS: ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, CAPACIDADE TOTAL: 7 L, COMPONENTES ADICIONAIS: REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE	UNIDADE	600	FLEXPELL	R\$ 10,47	R\$ 6.282,00
392	BR0455924 ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO: COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ-HOSPITALAR, TAMANHO: REGULÁVEL, MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, ESTRUTURA: APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ESTERNAL, ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL E POSTERIOR, TIPO FECHO: VELCRO COM 5 CM, REVESTIMENTO: ACOLCHOADO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM METAL, RADIOTRANSARENTE	UNIDADE	50	RESGATE SP	R\$ 43,32	R\$ 2.166,00
394	BR0456004 ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO: COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ-HOSPITALAR, TAMANHO: GRANDE, MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, ESTRUTURA: APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ESTERNAL, ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL E POSTERIOR, TIPO FECHO: VELCRO COM 5 CM, REVESTIMENTO: ACOLCHOADO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM METAL, RADIOTRANSARENTE	UNIDADE	50	RESGATE SP	R\$ 18,10	R\$ 905,00

Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

395	BR0456005 ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO: COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ-HOSPITALAR, TAMANHO: MÉDIO, MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, ESTRUTURA: APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ESTERNAL, ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL E POSTERIOR, TIPO FECHO: VELCRO COM 5 CM, REVESTIMENTO: ACOLCHOADO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM METAL, RADIOTRASPARENTE	UNIDADE	50	RESGATE SP	R\$ 18,10	R\$ 905,00
397	BR0456007 ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO: COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ-HOSPITALAR, TAMANHO: P-PEQUENO, MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, ESTRUTURA: APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ESTERNAL, ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL E POSTERIOR, TIPO FECHO: VELCRO COM 5 CM, REVESTIMENTO: ACOLCHOADO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM METAL, RADIOTRASPARENTE	UNIDADE	50	RESGATE SP	R\$ 18,10	R\$ 905,00
398	BR0281465 COLAR CERVICAL, TIPO PHILADELPHIA, MÉDIO, ESPUMA DE POLIFÓRMIO, FECHO EM VELCRO	UNIDADE	50	RESGATE SP	R\$ 58,12	R\$ 2.906,00
400	BR0455901 ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO: COLAR CERVICAL PHILADELPHIA, TAMANHO: GRANDE, MATERIAL: ESPUMA DE POLIFÓRMIO, ESTRUTURA: APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ESTERNAL, ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL, TIPO FECHO: TIRAS AJUSTÁVEIS EM VELCRO	UNIDADE	50	RESGATE SP	R\$ 55,92	R\$ 2.796,00
401	BR0455902 ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO: COLAR CERVICAL PHILADELPHIA, TAMANHO: MÉDIO, MATERIAL: ESPUMA DE POLIFÓRMIO, ESTRUTURA: APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ESTERNAL, ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL, TIPO FECHO: TIRAS AJUSTÁVEIS EM VELCRO	UNIDADE	50	RESGATE SP	R\$ 53,10	R\$ 2.655,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

403	BR0455904 ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO: COLAR CERVICAL PHILADELPHIA, TAMANHO: P- PEQUENO, MATERIAL: ESPUMA DE POLIFÓRMIO, ESTRUTURA: APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ESTERNAL, ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL, TIPO FECHO: TIRAS AJUSTÁVEIS EM VELCRO	UNIDADE	120	RESGATE SP	R\$ 55,92	R\$ 6.710,40
404	BR0455905 ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO: COLAR CERVICAL PHILADELPHIA, TAMANHO: G- GRANDE, MATERIAL: ESPUMA DE POLIFÓRMIO, ESTRUTURA: APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ESTERNAL, ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL, TIPO FECHO: TIRAS AJUSTÁVEIS EM VELCRO	UNIDADE	120	RESGATE SP	R\$ 53,10	R\$ 6.372,00
406	BR0455918 ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO: COLAR CERVICAL NOTURNO, TAMANHO: MÉDIO, MATERIAL: ESPUMA DE POLIURETANO, TIPO FECHO: TIRAS AJUSTÁVEIS EM VELCRO, REVESTIMENTO: MALHA DE ALGODÃO	UNIDADE	50	HIDROLIGHT	R\$ 28,56	R\$ 1.428,00
407	BR0455919 ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO: COLAR CERVICAL NOTURNO, TAMANHO: PEQUENO, MATERIAL: ESPUMA DE POLIURETANO, TIPO FECHO: TIRAS AJUSTÁVEIS EM VELCRO, REVESTIMENTO: MALHA DE ALGODÃO	UNIDADE	50	HIDROLIGHT	R\$ 28,56	R\$ 1.428,00
409	BR0474765 ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO: COLAR CERVICAL NOTURNO, TAMANHO: INFANTIL, MATERIAL: ESPUMA DE POLIURETANO, TIPO FECHO: TIRAS AJUSTÁVEIS EM VELCRO, REVESTIMENTO: MALHA DE ALGODÃO	UNIDADE	50	RESGATE SP	R\$ 34,97	R\$ 1.748,50
410	BR0277440 COLETOR DE URINA, SISTEMA FECHADO, PVC ESPECIAL ATÓXICO, ESCALA DE LEITURA DE PEQUENOS E GRANDES VOLUMES, 1.000 A 2.000 ML, CÂMARA	UNIDADE	50	VITALBAG	R\$ 11,23	R\$ 561,50





Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muaná

412	BR0302457 COLETOR DE URINA, SISTEMA FECHADO, VÁLVULA ANTI-REFLUXO, PVC ESPECIAL ATÓXICO, ESCALA DE LEITURA DE PEQUENOS E GRANDES VOLUMES, 1.000 A 2.000 ML, ANTI-	UNIDADE	50	LABOR IMPORT	R\$ 3,73	R\$ 186,50
415	BR0419371 COLETOR DE URINA, SISTEMA FECHADO, PINÇA: CLAMP CORTA FLUXO, VÁLVULA ANTI-REFLUXO, MATERIAL: PVC, GRADUAÇÃO DE 100 EM 100 ML, CAPACIDADE: CERCA DE 2000 ML, COMPONENTES: ALÇA DE SUSTENTAÇÃO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, OUTROS COMPONENTES: MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE	UNIDADE	50	VITALBAG	R\$ 7,88	R\$ 394,00
416	BR0419373 COLETOR DE URINA, SISTEMA FECHADO, PINÇA: CLAMP CORTA FLUXO, FILTRO HIDROFÓBICO/BACTERIOLÓGICO, VÁLVULA ANTI-REFLUXO, CONECTOR UNIVERSAL, MATERIAL: PVC, GRADUAÇÃO DE 100 EM 100 ML, CAPACIDADE: CERCA DE 2000 ML, COMPONENTES: ALÇA DE SUSTENTAÇÃO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, OUTROS COMPONENTES: MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE	UNIDADE	1800	VITAL	R\$ 4,76	R\$ 8.568,00
418	BR0419377 COLETOR DE URINA, TIPO: SISTEMA FECHADO, PINÇA: CLAMP CORTA FLUXO, FILTRO: FILTRO HIDROFÓBICO/BACTERIOLÓGICO, VALVULA: VÁLVULA ANTI-REFLUXO, CONECTOR: CONECTOR UNIVERSAL, MATERIAL: PVC, GRADUAÇÃO: GRADUAÇÃO DE 100 EM 100 ML, CAPACIDADE: CERCA DE 2000 ML, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, OUTROS COMPONENTES: MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CÂMARA PASTEUR FLEXÍVEL	UNIDADE	50	VITAL	R\$ 5,56	R\$ 278,00
419	BR0419390 COLETOR DE URINA, SISTEMA ABERTO, MODELO: INFANTIL, MATERIAL: PLÁSTICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL,	PACOTE	50	LETOMED	R\$ 4,10	R\$ 205,00





Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

	CAPACIDADE: CERCA DE 100 ML, ADESIVO HIPOALERGÊNICO					
422	BR0600023 COMPRESSA GAZE, MODELO: DOBRA EM Z, MATERIAL: 100% ALGODÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: P/ ATENDIMENTO PRÉ HOSPITALAR APH	UNIDADE	2000	AMED	R\$ 0,94	R\$ 1.880,00
425	BR0269587 COMPRESSA GAZE, TIPO: 13 FIOS/CM2, DOBRAS: 5 DOBRAS, MODELO: COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS: 8 CAMADAS, LARGURA: 7,50 CM, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO: 7,50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C/ FIO RADIOPACO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	PACOTE	15000	AMED	R\$ 0,75	R\$ 11.250,00
431	BR0279569 DRENO CIRÚRGICO, MODELO: DE PENROSE, MATERIAL: LÁTEX ATÓXICO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, COM GAZE, Nº 1	UNIDADE	240	WALTEX	R\$ 2,21	R\$ 530,40
434	BR0438521 DRENO CIRÚRGICO, MODELO: DE PENROSE, MATERIAL: BORRACHA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, DIMENSÕES: CERCA DE 10 MM X 30 CM, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	600	WALTEX	R\$ 1,90	R\$ 1.140,00
437	BR0438524 DRENO CIRÚRGICO, MODELO: DE PENROSE, MATERIAL: SILICONE, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, DIMENSÕES: CERCA DE 8 MM X 30 CM, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COMPONENTE: RADIOPACO	UNIDADE	600	WALTEX	R\$ 2,05	R\$ 1.230,00
440	BR0267510 AMIODARONA, DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: 200 MG	COMPRIMIDO	5000	GEOLAB	R\$ 0,46	R\$ 2.300,00
442	BR0609804 EQUIPO DE NUTRIÇÃO ENTERAL, TIPO: GRAVITACIONAL, 1 VIA, MATERIAL: PVC, C/ COR, ADICIONAL: C/ CLAMP, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO, CONECTOR DIETA: PONTA PERFURANTE, TIPO EMBALAGEM: INDIVIDUAL, CONECTOR PACIENTE: ESCALONADO, CÂMARA GOTEJAMENTO: MACROGOTAS, FLEXÍVEL, COMPRIMENTO TOTAL DO TUBO: ATÉ 180 CM,	UNIDADE	6000	BIOBASE	R\$ 1,02	R\$ 6.120,00





Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

	REGULADOR DE FLUXO MANUAL: PINÇA ROLETE					
443	BR0407350 FITA ADESIVA, COR: BRANCA, TIPO: ESPARADRAPO INDUSTRIAL, LARGURA: 10 CM, MATERIAL: TECIDO, COMPRIMENTO: 50 M, ROLO 25,00 M	ROLO	6000	CIEX	R\$ 9,55	R\$ 57.300,00
445	BR0487010 FIO DE SUTURA AGULHADO, MODELO FIO: MULTIFILAMENTAR, DIÂMETRO FIO: 2-0, MATERIAL FIO: CATGUT CROMADO, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 70 CM	UNIDADE	400	TECHNOFIO	R\$ 3,95	R\$ 1.580,00
446	BR0487016 FIO DE SUTURA AGULHADO, MODELO FIO: MULTIFILAMENTAR, LAÇADO, TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO, APRESENTACAO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, DIÂMETRO FIO: 0 / 1-0, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, MATERIAL FIO: CATGUT CROMADO, MODELO AGULHA: CILÍNDRICA, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 150 CM, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 40 MM	UNIDADE	400	SHALON	R\$ 4,06	R\$ 1.624,00
448	BR0487018 FIO DE SUTURA AGULHADO, MODELO FIO: MULTIFILAMENTAR, TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO, APRESENTACAO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, DIÂMETRO FIO: 0 / 1-0, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, MATERIAL FIO: CATGUT CROMADO, MODELO AGULHA: CILÍNDRICA, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 70 CM, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 30 MM	UNIDADE	400	TECHNOFIO	R\$ 4,37	R\$ 1.748,00
449	BR0487019 FIO DE SUTURA AGULHADO, MODELO FIO: MULTIFILAMENTAR, TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO, APRESENTACAO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, DIÂMETRO FIO: 0 / 1-0, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, MATERIAL FIO: CATGUT CROMADO, MODELO AGULHA: CILÍNDRICA, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 70	UNIDADE	400	TECHNOFIO	R\$ 3,21	R\$ 1.284,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

	CM, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 35 MM					
451	BR0281090 FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 3-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, COMPRIMENTO AGULHA: 2,5 CM, UN	UNIDADE	400	TECHNOFIO	R\$ 3,72	R\$ 1.488,00
452	BR0486951 FIO DE SUTURA AGULHADO, MODELO FIO: MULTIFILAMENTAR, TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO, APRESENTACAO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, DIÂMETRO FIO: 3-0, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, MATERIAL FIO: CATGUT SIMPLES, MODELO AGULHA: CILÍNDRICA, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 70 CM, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 20 MM	UNIDADE	400	TECHNOFIO	R\$ 3,72	R\$ 1.488,00
454	BR0281055 FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO: 0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, COMPRIMENTO AGULHA: 3,5 CM, UN	UNIDADE	400	TECHNOFIO	R\$ 4,33	R\$ 1.732,00
455	BR0486974 FIO DE SUTURA AGULHADO, MODELO FIO: MULTIFILAMENTAR, TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO, APRESENTACAO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, DIÂMETRO FIO: 0 / 1-0, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, MATERIAL FIO: CATGUT SIMPLES, MODELO AGULHA: CILÍNDRICA, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 70 CM, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 26 MM	UNIDADE	400	TECHNOFIO	R\$ 4,33	R\$ 1.732,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

457	BR0281060 FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO: 0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, COMPRIMENTO AGULHA: 4,0 CM, UN	UNIDADE	140	TECHNOFIO	R\$ 4,33	R\$ 606,20
458	BR0281064 FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO: 0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, COMPRIMENTO AGULHA: 5 CM, UN	UNIDADE	120	TECHNOFIO	R\$ 4,33	R\$ 519,60
461	BR0487452 FIO DE SUTURA AGULHADO, MODELO FIO: MONOFILAMENTAR, TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO, APRESENTACAO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, DIÂMETRO FIO: 2-0, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO, MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45 CM, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 30 MM	UNIDADE	300	TECHNOFIO	R\$ 2,89	R\$ 867,00
463	BR0487448 FIO DE SUTURA AGULHADO, MODELO FIO: MONOFILAMENTAR, TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO, APRESENTACAO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, DIÂMETRO FIO: 3-0, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO, MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 70 CM, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 20 MM	UNIDADE	300	TECHNOFIO	R\$ 1,95	R\$ 585,00
464	BR0487446 FIO DE SUTURA AGULHADO, MODELO FIO: MONOFILAMENTAR, TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO, APRESENTACAO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, DIÂMETRO FIO: 3-0, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO,	UNIDADE	300	SHALON	R\$ 1,95	R\$ 585,00





Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

	MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45 CM, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 35 MM					
466	BR0487456 FIO DE SUTURA AGULHADO, MODELO FIO: MONOFILAMENTAR, LAÇADO, TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO, APRESENTACAO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, DIÂMETRO FIO: 0 / 1-0, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO, MODELO AGULHA: CILÍNDRICA, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 120 CM, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 40 MM	UNIDADE	240	SHALON	R\$ 2,01	R\$ 482,40
467	BR0487455 FIO DE SUTURA AGULHADO, MODELO FIO: MONOFILAMENTAR, TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO, APRESENTACAO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, DIÂMETRO FIO: 2-0, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO, MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 70 CM, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 30 MM	UNIDADE	300	SHALON	R\$ 2,31	R\$ 693,00
469	BR0487573 FIO DE SUTURA AGULHADO, MODELO FIO: MULTIFILAMENTAR, TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO, APRESENTACAO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, DIÂMETRO FIO: 0 / 1-0, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, MATERIAL FIO: SEDA PRETO, MODELO AGULHA: CILÍNDRICA, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 70 CM, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 30 MM	UNIDADE	300	TECHNOFIO	R\$ 2,02	R\$ 606,00





Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

470	BR0487572 FIO DE SUTURA AGULHADO, MODELO FIO: MULTIFILAMENTAR, TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO, APRESENTACAO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, DIÂMETRO FIO: 0 / 1-0, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, MATERIAL FIO: SEDA PRETO, MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45 CM, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 30 MM	UNIDADE	300	SHALON	R\$ 2,02	R\$ 606,00
474	BR0438929 GEL, A BASE DE ÁGUA, PH NEUTRO	GALAO	100	CONDUTOR FORTSAN	R\$ 25,32	R\$ 2.532,00
475	BR0405739 CONJUNTO PARA PAPANICOLAU, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, 1 ESPÉCULO VAGINAL MÉDIO, 1 ESPÁTULA DE AYRES, 1 ESCOVA CERVICAL, 1 PINÇA CHERON, 1 LÂMINA COM FRASCO DE TRANSPORTE	UNIDADE	3000	KOLPLAST	R\$ 3,15	R\$ 9.450,00
476	BR0405738 CONJUNTO PARA PAPANICOLAU, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, 1 ESPÉCULO VAGINAL PEQUENO, 1 ESPÁTULA DE AYRES, 1 ESCOVA CERVICAL, 1 PINÇA CHERON, 1 LÂMINA COM FRASCO DE TRANSPORTE	UNIDADE	3000	KOLPLAST	R\$ 2,80	R\$ 8.400,00
478	BR0406273 CONJUNTO PARA PAPANICOLAU, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, 1 ESPÉCULO VAGINAL MÉDIO, 1 ESPÁTULA DE AYRES, 1 ESCOVA CERVICAL, 1 PINÇA CHERON	UNIDADE	4000	KOLPLAST	R\$ 3,02	R\$ 12.080,00
479	BR0406272 CONJUNTO PARA PAPANICOLAU, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, 1 ESPÉCULO VAGINAL PEQUENO, 1 ESPÁTULA DE AYRES, 1 ESCOVA CERVICAL, 1 PINÇA CHERON	UNIDADE	4000	KOLPLAST	R\$ 2,74	R\$ 10.960,00
481	BR0268855 LENÇOL DESCARTÁVEL, BRANCO, 0,50 M, PAPEL, MACA, 50 M, ROLO	UNIDADE	1000	LUDAN	R\$ 8,62	R\$ 8.620,00
482	BR0337579 TALCO INDUSTRIAL, COR: BRANCA, USO: LUBRIFICAR	QUILO	150	REDELEASE	R\$ 19,96	R\$ 2.994,00





Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

	LUVAS DE BORRACHA, TIPO: NEUTRO, APRESENTACAO: PÓ					
484	BR0354355 LUVA BORRACHA, AQL: 1.5, TIPO: NÃO ESTÉRIL, TAMANHO: MÉDIO, MATERIAL: LÁTEX, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AMBIDESTRO, SEM PÓ, CAIXA 100,00 UN	CAIXA	1500	ABL	R\$ 464,00	R\$ 696.000,00
485	BR0269837 LUVA CIRÚRGICA, FORMATO: ANATÔMICO, TAMANHO: 8, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA, APRESENTACAO: LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM	CAIXA	100	BECARE	R\$ 81,31	R\$ 8.131,00
487	BR0269839 LUVA CIRÚRGICA, FORMATO: ANATÔMICO, TAMANHO: 7, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA, APRESENTACAO: LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM	CAIXA	200	BECARE	R\$ 87,00	R\$ 17.400,00
488	BR0445965 MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA, MATERIAL: ALGODÃO, DIMENSÕES: 10 CM	ROLO	200	POLARFIX	R\$ 21,16	R\$ 4.232,00
490	BR0397905 MÁSCARA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: N95/PFF2, MÍNIMO FILTRAÇÃO 95% PARTÍCULAS ATÉ 0,3, PACOTE 100,00 UN	PACOTE	200	ALLIANCE	R\$ 64,47	R\$ 12.894,00
491	BR0341923 MÁSCARA CIRÚRGICA, TIPO: NÃO TECIDO, 3 CAMADAS, PREGAS HORIZONTAIS, ATÓXICA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, TIPO FIXAÇÃO: COM ELÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CLIP NASAL EMBUTIDO, HIPOALERGÊNICA	UNIDADE	100000	INJEX	R\$ 1,69	R\$ 169.000,00





Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

494	BR0325430 PRESERVATIVO MASCULINO, C/ RESERVATÓRIO, TRANSLÚCIDO, TRANSPARENTE, LARGURA NOMINAL 49 MM, BORRACHA NATURAL, QUANTIDADE DE LUBRIFICANTE ENTRE 400 E 700MG, ESPESSURA MÍN. 0,03MM, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 160 MM, LUBRIFICADO, S/ ESPERMICIDA,S/ ODOR	UN	4000	SEX FREE	R\$ 0,36	R\$ 1.440,00
496	BR0398704 IODOPOVIDONA (PVPI), DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: A 10% (TEOR DE IODO 1%), FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO ALCOÓLICA, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO ALCOÓLICA	EMB 01 L	800	RIOQUIMICA	R\$ 47,36	R\$ 37.888,00
497	BR0398705 IODOPOVIDONA (PVPI), DOSAGEM/CONCENTRAÇÃO: A 10% (TEOR DE IODO 1%), FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO DEGERMANTE, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO DEGERMANTE	EMB 01 L	4000	RIOQUIMICA	R\$ 55,22	R\$ 220.880,00
499	BR0442386 EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO, TAMANHO: CERCA DE 30 CM, MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO, TIPO USO: USO ÚNICO, COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, COMPONENTES: C/ INDICADOR QUÍMICO, APRESENTACAO: ROLO, GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2, COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSELANTE	ROLO 100,00 M	80	POLARFIX	R\$ 103,43	R\$ 8.274,40
500	BR0442386 EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO, TAMANHO: CERCA DE 30 CM, MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO, TIPO USO: USO ÚNICO, COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, COMPONENTES: C/ INDICADOR QUÍMICO, APRESENTACAO: ROLO, GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2, COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSELANTE	ROLO 200,00 M	80	INJEX	R\$ 147,95	R\$ 11.836,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

502	BR0442407 EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO, TAMANHO: CERCA DE 30 CM, MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE - PEAD, USO ÚNICO, COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, APLICAÇÃO 1: P/ ESTERILIZAÇÃO DE H2O2, COMPONENTES: C/ INDICADOR QUÍMICO, APRESENTAÇÃO: ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSELANTE	ROLO 200,00 M	2000	POLARFIX	R\$ 139,32	R\$ 278.640,00
503	BR0341935 SAPATILHA, COR: BRANCA, TAMANHO: ÚNICO, MATERIAL: TNT, TIPO USO: DESCARTÁVEL, APLICAÇÃO: USO LABORATÓRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ELÁSTICO, NÃO ESTÉRIL, APLICAÇÃO DE RESINA AN-, CAIXA 100,00 UN	CAIXA 100,00 UN	400	ANADONA	R\$ 24,74	R\$ 9.896,00
505	BR0436000 SONDA TRATO URINÁRIO, VIAS: 2 VIAS, MODELO: FOLEY, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 5 ML, CALIBRE: 10 FRENCH, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, MATERIAL: SILICONE, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UN	500	VITALGLD	R\$ 3,28	R\$ 1.640,00
506	BR0435999 SONDA TRATO URINÁRIO, VIAS: 2 VIAS, MODELO: FOLEY, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 5 ML, CALIBRE: 16 FRENCH, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, MATERIAL: SILICONE, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UN	1500	MEDIX	R\$ 2,83	R\$ 4.245,00
509	BR0435997 SONDA TRATO URINÁRIO, VIAS: 2 VIAS, MODELO: FOLEY, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 5 ML, CALIBRE: 18 FRENCH, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, MATERIAL: SILICONE, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA	UN	1000	MEDIX	R\$ 2,67	R\$ 2.670,00

Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

	FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL					
512	BR0436012 SONDA TRATO URINÁRIO, VIAS: 3 VIAS, MODELO: FOLEY, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML, CALIBRE: 18 FRENCH, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, MATERIAL: BORRACHA, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UN	500	MEDIX	R\$ 2,71	R\$ 1.355,00
514	BR0436009 SONDA TRATO URINÁRIO, VIAS: 2 VIAS, MODELO: FOLEY, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML, CALIBRE: 12 FRENCH, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, MATERIAL: BORRACHA, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UN	500	ADVANTIVE	R\$ 2,77	R\$ 1.385,00
515	BR0436008 SONDA TRATO URINÁRIO, VIAS: 2 VIAS, MODELO: FOLEY, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML, CALIBRE: 10 FRENCH, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, MATERIAL: BORRACHA, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UN	1500	MEDIX	R\$ 3,16	R\$ 4.740,00
517	BR0436018 SONDA TRATO URINÁRIO, VIAS: 3 VIAS, MODELO: FOLEY, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML, CALIBRE: 20 FRENCH, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, MATERIAL: BORRACHA, EMBALAGEM: EMBALAGEM	UN	500	ADVANTIVE	R\$ 3,36	R\$ 1.680,00

Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

	INDIVIDUAL, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL					
518	BR0435995 SONDA TRATO URINÁRIO, VIAS: 2 VIAS, MODELO: FOLEY, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 5 ML, CALIBRE: 14 FRENCH, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, MATERIAL: SILICONE, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UN	500	MEDIX	R\$ 2,84	R\$ 1.420,00
520	BR0435907 SONDA TRATO DIGESTIVO, MODELO: LEVINE, CALIBRE: Nº 12, TAMANHO: LONGA, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, MATERIAL: PVC, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UN	1000	BIOBASE	R\$ 1,95	R\$ 1.950,00
521	BR0435910 SONDA TRATO DIGESTIVO, MODELO: LEVINE, CALIBRE: Nº 18, TAMANHO: LONGA, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, MATERIAL: PVC, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UN	1000	BIOBASE	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00

Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

524	BR0437217 SONDA TRATO DIGESTIVO, MODELO: LEVINE, CALIBRE: Nº 8, TAMANHO: LONGA, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMP, MATERIAL: PVC, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UN	1000	BIOBASE	R\$ 1,30	R\$ 1.300,00
527	NEOMICINA+ BACITRACINA CREME	BISNAGRA	16000	BELFAR	R\$ 5,43	R\$ 86.880,00
529	NIMESULIDA GOTAS	FRASCO	7000	VITAMEDIC	R\$ 5,27	R\$ 36.890,00
530	NITROFURATEINA 100MG	CPS	18000	TEUTO	R\$ 0,38	R\$ 6.840,00
536	DIMENIDRATO (DRAMIM)	AMP	5000	COSMED	R\$ 10,20	R\$ 51.000,00
541	LIDOCAINA GEL	BISNAGRA	2000	PHARLAB	R\$ 5,67	R\$ 11.340,00
542	LIDOCAINA SPRAY	FRASCO	200	HIPOLABOR	R\$ 60,44	R\$ 12.088,00
545	SORO GLICISADO 5% 250ML	FRASCO	1728	FRESENIUS	R\$ 9,49	R\$ 16.398,72
548	CARBONATO DE LITIO 300MG	COMP	36000	HIPOLABOR	R\$ 0,69	R\$ 24.840,00
549	MIDAZOLAM 5 MG/ML	AMP	1200	UNIAO QUIMICA	R\$ 7,59	R\$ 9.108,00
550	OXCARBAZEPINA 300MG	COMP	12000	UNIAO QUIMICA	R\$ 2,25	R\$ 27.000,00
551	AGULHA DESCARTEVEL PARA CANETA DE INSULINA 4MM	CX	12000	MEDIX	R\$ 0,15	R\$ 1.800,00
553	SCALP 23	UND	24000	LABOR IMPORT	R\$ 0,65	R\$ 15.600,00
554	SCALP 25	UND	12000	MEDIX	R\$ 0,51	R\$ 6.120,00
556	SERINGA DESCARTAVEL 10ML S/AG	UND	48000	INJEX	R\$ 0,73	R\$ 35.040,00
557	SERINGA DESCARTAVEL 3 ML S/AG	UND	70000	INJEX	R\$ 0,40	R\$ 28.000,00
559	FIO DE ALGODÃO Nº 0 DESFIAVEL S AGULHA TRANÇADO	CX	96	SHALON	R\$ 73,92	R\$ 7.096,32
560	FIO DE ALGODÃO Nº 1-0 CAIXA COM 24	CX	96	SHALON	R\$ 70,38	R\$ 6.756,48
563	Fio de Seda Preto nº 2 - 0 caixa c/24und	cx	72	SHALON	R\$ 57,18	R\$ 4.116,96
565	Fio Vicril nº 1 - 0 cxc/36 und agulha 5cm	cx	72	SHALON	R\$ 340,66	R\$ 24.527,52
566	Fio Vicril nº 2 - 0 cxc/36 und agulha 4cm	cx	36	SHALON	R\$ 329,94	R\$ 11.877,84
568	Lâminas de Bisturi Nº 11cx c/100	cx	60	ADVANTIVE	R\$ 30,58	R\$ 1.834,80
569	Lâminas de Bisturi Nº 15 cx c/100	cx	60	MEDIX	R\$ 32,40	R\$ 1.944,00
571	Lâminas de Bisturi Nº 22 cx c/100	cx	120	ADVANTIVE	R\$ 29,28	R\$ 3.513,60
572	Lâminas de Bisturi Nº 23 cx c/100	cx	150	MEDIX	R\$ 30,91	R\$ 4.636,50
574	Luvras de Procedimentos G cx c/100	cx	360	ABL	R\$ 46,60	R\$ 16.776,00

Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

575	Luvas de Procedimentos M cx c/100	cx	1200	ABL	R\$ 37,50	R\$ 45.000,00
577	Cateter Oxigênio Nº 06	und	2000	MEDSONDA	R\$ 0,66	R\$ 1.320,00
578	Cateter Oxigênio Nº 08	und	2000	MEDSONDA	R\$ 0,72	R\$ 1.440,00
580	Cateter Oxigênio Nº 12	und	2000	MEDSONDA	R\$ 0,86	R\$ 1.720,00
581	Cateter Tipo Óculos Adulto	und	3000	BIOBASE	R\$ 1,68	R\$ 5.040,00
583	Clamp Umbilical	und	3000	VITALGOLD	R\$ 0,88	R\$ 2.640,00
584	Escova para Acepsia com PVPI	und	3000	CRISTÁLIA	R\$ 2,61	R\$ 7.830,00
586	Sonda Aspiração Traqueal Nº 12	und	500	BIOBASE	R\$ 0,89	R\$ 445,00
587	Sonda Aspiração Traqueal Nº 16	und	500	BIOBASE	R\$ 0,92	R\$ 460,00
589	Sonda Aspiração Traqueal Nº 8	und	500	BIOBASE	R\$ 0,81	R\$ 405,00
590	Saco p/ cadáver P	und	500	ARAKEN	R\$ 29,57	R\$ 14.785,00
592	Saco p/ cadáver G	und	500	ARAKEN	R\$ 30,03	R\$ 15.015,00
593	Tala para imobilização em papelão tam P	und	1000	RESGATE SP	R\$ 2,95	R\$ 2.950,00
595	Tala para imobilização em papelão tam G	und	1000	RESGATE SP	R\$ 3,11	R\$ 3.110,00
596	Termômetro Digital	und	1000	G-TECH	R\$ 26,49	R\$ 26.490,00
599	Torneirinhas de 3 Vias	und	15000	ABL	R\$ 0,73	R\$ 10.950,00
600	Touca Sanfonada Pctc/100und	PACOTE	500	ANADONA	R\$ 18,51	R\$ 9.255,00
605	Vaselina Liquida	litro	200	RIOQUIMICA	R\$ 37,00	R\$ 7.400,00
607	APARELHO DE GLICOSE KIT CONTENDO LANCETADOR	UNID	300	MEDLEVENS OHN	R\$ 52,47	R\$ 15.741,00
608	TIRAS PARA TESTE DE GLICEMIA CX C/ 50	CX	36300	MEDLEVENS OHN	R\$ 79,56	R\$ 2.888.028,00
610	LANCETA HIPODÉRMICA CAIXA COM 100 UND	CX	600	STERILANCE	R\$ 19,82	R\$ 11.892,00
611	PORTA LÂMINA TIPO FRASCO CAPACIDADE 3 LAMINAS	UND	2400	CRAL	R\$ 0,48	R\$ 1.152,00
613	FRALDA GERIÁTRICA DESCARTAVEL TAMANHO M	PACOTE	120	NATHYFRAL	R\$ 109,02	R\$ 13.082,40
614	FRALDA GERIÁTRICA DESCARTAVEL TAMANHO G	PACOTE	120	NATHYFRAL	R\$ 150,86	R\$ 18.103,20
616	FRALDA INFANTIL DESCARTAVEL TAMANHO M	PACOTE	120	CONFORT BABY BASICA	R\$ 69,94	R\$ 8.392,80
617	FRALDA INFANTIL DESCARTAVEL TAMANHO G	PACOTE	120	CONFORT BABY BASICA	R\$ 83,39	R\$ 10.006,80
TOTAL						R\$ 8.143.148,24

3 ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

O órgão gerenciador será a Prefeitura Municipal de Muana.

3.2 Além do gerenciador, são órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços, conforme termo de referência.

4 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração

Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

4.1.1 apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

4.1.2 demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021;

e

4.1.3 consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

4.2 A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.2.1 O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

4.3 Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.4 O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

4.5 O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

Dos limites para as adesões

4.6 As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

4.7 O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

4.8 Para aquisição emergencial de medicamentos e material de consumo médico-hospitalar por órgãos e entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal, a adesão à ata de registro de preços gerenciada pelo Ministério da Saúde não estará sujeita ao limite previsto no item 4.7.

4.9 A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 4.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

**Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana**

Vedação a acréscimo de quantitativos

4.10 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

5 VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1 O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2 A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1 O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3 Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4 Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1 Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no aviso de contratação e se obrigar nos limites dela;

5.4.2 Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1 Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2 Mantiverem sua proposta original.

5.4.3 Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5 O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6 Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão

Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7 A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1 Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

5.7.2 Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.

5.8 O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.9 Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9.1 O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocada desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10 A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11 Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12 Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital ou do aviso de contratação, poderá:

5.12.1 Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2 Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13 A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

6 ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1 Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1 Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2 Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3 Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1 No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2 No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7 NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1 Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1 Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2 Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3 Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4 Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2 Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1 Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de

Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2 Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3 Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4 Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5 Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6 O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8 REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1 As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

8.2 O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1 De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

8.2.2 De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

8.3 O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4 Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.

8.5 Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

8.6 Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da

Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana

ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens. 8.7 Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 8.3 a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

9 CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1 O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1 Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2 Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3 Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

9.1.4 Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1 Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2 O cancelamento de registro nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3 Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4 O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1 Por razão de interesse público;

9.4.2 A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3 Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

10 DAS PENALIDADES

10.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

10.1.1 As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva



**Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Muana**

no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2 É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

10.3 O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11 CONDIÇÕES GERAIS

11.1 As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

11.2 No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Muaná/PA, 09 de outubro de 2025

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
MARCOS PAULO BARBOSA PANTOJA**

PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 16.647.278/0001-95

